fuisse eos id impune laturos futuros que iudiciorum nostrorum auctoritate iuris connubialis ante *ισπολογίαν* subsecutam omnino participes haud arbitror. In qua sententia leges contra nimiam matrimoniorum a ciue cum ciue extra patriae initorum licentiam scriptae me confirmarunt. Equis vero matrimoniorum a subditis temporariis in vera sua patria secundum eius leges contractorum famam fugillet. Nempe illi hac tenus tantum parent, vt nihil illiciti negotii in loco suae commorationis apud nos faciant, et quod subditis temporariis pro tutela venia que rei faciendae imponitur, praestent: non vero se sua que omnia nostris legibus subiecerunt. Noui etiam ciues vxorem patriae, vnde adueniunt, legibus ductam iure retinent, nisi religio nostra eas nuptias etiam in aduenis damnet. Pariter cum lex est, vt in fundi dominio non succedat, nisi legitimus, si extraneus fundum possideat, quis filius sit legitimus, non ex nostro; neque enim praediis et solo iura nuptiarum scribuntur; sed ex lege ciuitatis, vbi pater domicilium habuit, iudicari oportet. In Francogallis aulico Germanorum principum ministerio admouendis matrinae originis nobilitas non requiritur: neque enim domi ea spectatur. At si nobilis Germanus ex Francogallica plebe mulierem ducat, liberi in Germania sentient omne damnum imparitatis. Quicquid tandem ex priuilegio venit, fines territorii eius, qui dedit, non egreditur, nisi mutuae humanitatis precaria ratione et comi obseruantia meritorum, nec vnquam maiorem in aliis terris vim habet, quam quae iuri publico non opponitur. Nobilis in Polonia non ideo apud nos Germanicae nobilitatis iure censetur, et quem Princeps Germaniae vi territorialis potestatis, non Imperatoris atque Imperii nomine, quo ipsi forte hoc liceat, nobilem facit, is in caeteris Imperii regionibus

bus veteri loco erit. Quomodo enim alter Princeps ferat, ordinem hominum in re publica, vel Caesaris codicillis cum damno iuris quaesiti non minuendum, aliena alterius ciuitatis lege turbati? Quod si, qui vicino Principi auitam suam nobilitatem probauit, illius iudicio decretum obtinuit, ne hoc quidem nostrae rei publicae iuri magis nocebit, quam res inter alios iudicata aliis proderit. Liquet ex his, quae ratio iuris publici et imperii et regionis habeatur, in vi legum ac decretorum extra ditionem ferentis aestimanda, et quibus opus sit cautionibus, ne iuri vel Imperii vel prouinciae fraus fiat. Qua de causa etiam Principes ab iniustis aliarum prouinciarum legibus decretis que se atque ciues et socios suos recte defendunt, vt cum manu magis, quam iure transeunti ad alia sacra, sed publice in Imperio nostro probata contra pacis Vuestphalicae sanctionum legitimae hereditates eripiuntur, aut vitima parentum voluntas portionem liberis lege debitam odio alienae religionis, nec iusta et vera exheredandi causa adscripta fraudantium non melioribus iudicum consiliis sustinetur. Sed harum rerum exempla, in quo numero tamen testamenta parentum familiarum que, vt Tucherorum in Noricis, pacta, ex quibus legitima salua est, non ponimus, sunt inuidiosa.

VII

Vertamus orationem ad delicta et poenas, de quibus magnae et frequentes controuersiae nascuntur ob legum in variis locis, vbi crimen inchoatum vel continuatum perpetratum que, vel vbi deprehensus sit reus atque vbi de eo iudicium habeatur, diuersitatem: opinantibus nonnullis poenam ex lege loci, qua quisque in ipso momento criminis siue ex consensu suo, siue pro statuentium iure reus fiat, indistincte sumi debere; aliis ad iudicii locum

*Diuersarum
legum de delictis et poenis contentio.*

respicientibus, in quo Princeps suum, non alienae legis arbitrium sequatur; quibusdam in conflictu legum prouincialium iuris Germanici communis auctoritatem illis omnibus in hoc publico iudicio potiozem habentibus; caeteris occasione rapientibus benignius responsum praebendi, quem ad modum in tali legum contentione Ordo noster pronunciat, mitissimam semper e diuersis statuendo poenam. Causam dixit illustris HOMMEL *Rhapsod. obs. 281.* et mihi quidem valde placere hanc Ordinis opinionem profiteor, primum, quod animum induxi meum, plus mitioribus poenis, quam atrocibus suppliciis effici, atque inter leges de criminibus scriptas non nullas iusto duriores esse, deinde quod ista sententia solidiori nititur fundamento, quam vulgo putatur. Aduers riorum rationes opportuno loco retundam. Nunc dicam breuiter, quod de rei consensu in poenam affertur, in poenis conuentis adeo que in priuato, non in publico iudicio verum esse, ex ea que conuentione, nisi illa in fraudem sui iuris vergere videatur, exteros nunquam non actionem daturus. At si reus siue domi, siue alibi deprehenditur, neque ad locum delicti aut ad domicilii iudicem remittitur, de cuius remissionis arbitrio iam non est animus constituere, laesi est, satisfactioem et poenam poscere, iudicantis, de postulati iustitia et magnitudine criminis arbitrari: neque enim liberae gentes stant altera alterius iudicio. Itaque princeps, qui iudicio praeest, mitiorem poenam, quam quae in loco commissi delicti statuta sit, sua lege minatus hac animi sui sententia non discedet: nec tamen supplicium grauius atque atrocius ex suae legis obseruantia sumet, cum minor poena poscitur a populo laeso. Quae iuris gentium regula etiam in eo casu non fallit, si, qui deliquerat, deprehensus in tertio loco inde aufugerit, et a iudice domicilii repertus neque ad locum delicti, neque ad priorem iudicem remitta-

ta-

tatur. Nam tum quoque nulla laeso iniuria fit non minorem statuendo poenam, quam reus in loco primae deprehensionis luiturus fuisset. Quid vero? si laesa gens in hoc nostro iudicio non acquiescat? Si facinorosum, civem inprimis suum, ut domestica lege puniri possit, repossat? Equidem aut maioris poenae dictandae, aut, ut ea domi fugienti alterius civi dictari possit, remittendi rei necessitatem naturali gentium iure constitutam esse non arbitror. Licet enim etiam eos, qui deliquerunt, contra maiorem saevitiam, quam opinione nostra pomeritam, patrocinio suo tutela que defendere. Sed gens laesa iudicans sibi iniuriam fieri iure belli utetur. Inter Germaniae Principes utique Imperatoris futura esset cognitio. Quem forte in hac legum diversitate, neque hanc neque alterius, sed Caesarei, id est, iuris communis poenam ad satis faciendum necessariam reputaturum esse non coniciunt, qui in hac criminalium legum in diversis locis varietate semper poenam iuris communis dictandam esse constituunt. Vnum addam, si de sensu iuris communis controversa enascatur, ut in lege de furtis, de homicidiis, atque in multis aliis capitibus, et aliam in loco delicti commissi, aliam in loco iudicii, non homines privati, quorum opiniones nihil efficiunt, sed legislatores et usus interpretationem probauerint, pariter benigniorem sententiam secus, quam in civili iudicio, iisdem de rationibus praefendam videri.

VIII.

Longe frequentiores sunt legum privatarum contentiones. Igitur quid in testamentis et hereditatibus, in contractibus et negotiis vinorum, denique in ipsis privatarum causarum actionibus et iudiciis ius alterius civitatis valere possit ac debeat, et quam sollicitè considerari oporteat, utrum personae an rei directe scripta sit, aut
ma-

*Privatarum
causarum
aliena lege in-
dicandarum
exempla. For-
ma testamen-
torum.*

maxime negotio atque actui formam imposuerit et quasi impresserit lex, illustrioribus quibusdam exemplis demonstrare allaborabimus. Nulla fere intricatior et celebrior disputatio, quam quae de forma et solennitatibus testamenti, neque in testatoris domicilio, neque in loco, in quo sita sunt bona, conditi instituitur. Equidem utrum testator de quibusque bonis testari, quem heredem, quos legatarios nominare potuerit, ex legibus decretis que partim in personam, partim in res eius scriptis iudicandum existimo; caeterum externas testamenti solennitates, si eas omnes adhibuerit, quas lex patriae aut locorum, in quibus praedia sita sunt, observari praecipiat, bonum factum esse. Legato in primis arbitror, scrupulosam patrii iuris observantiam optime consequenturam. Si quis tamen omnibus iis neglectis eam formam seruet eamque modum, quem lex loci, in quo testatur, constituerit, aut utentium ibi mos introduxerit, hodierno quidem iure testamentum non iniustum videtur. Hanc sententiam pragmatici tenent atque usus firmat. Sed ea, quod magis est, idoneis etiam rationibus defendi potest. Quae ex Romanis legibus repetuntur, nihil ad rem faciunt. Nihil certius est, quam Quiritium iure contrariam opinionem praevaluisse. Nempe testamentum apud Romanos erat lex populi testatore rogante condita. Hodierna testamenta aliis moribus aestimantur, ut quae, si hoc verbo abuti licet, nunc fere facta sunt iuris gentium, id est, apud cultiores populos tantum non omnes publice introducta et approbata. Itaque veritatem magis ultimae voluntatis spectamus, quam solennitatem. Hanc solennitatem observationem una sola de causa exigimus, ut nempe vera et seria testatoris voluntas exinde intelligatur, non etiam, ceu olim Romani, ad antiqui moris imaginem exprimendam.

VIII

In successione autem ab intestato lex loci, ubi defunctus domicilium habuit, ea tenus praeualet, ut ex ea succedatur in omnia bona mobilia, quae ex conditione personae legem accipiunt et ibi esse dicuntur, ubi quis domicilium et rerum suarum summam collocavit. Haec vulgaris rerum mobilium existimatio non tantum omnium iure consultorum veterum ac recentiorum consensu, sed validissimis etiam rationibus tum ex iure civili, cum ex ipsa eorum bonorum natura petitis firmata. vid. in primis BVRGVNDVS l. 1. p. 21. IOH. A SANDE *Dec. Fris.* lib. III. tit. 8. def. 7. COLERVS *de processu execut.* p. 2. c. 3. n. 30. CARPZOV. *decis. illustr.* I. n. 3. et *def. forens.* P. I. *const.* 28. def. 9. P. II. *const.* 14. def. 3. et 54. *nec non const.* 23. def. 10. et 13. et P. III. *const.* 38. def. 16. HERTIVS l. 1. *sect.* III. §. 6. quo loco etiam plures laudavit. Si quis domicilium non habeat, res mobiles eius personam comitantur; si duo vel plura domicilia, rationis est, credere bona mobilia esse in eo, ubi reperiuntur. Nam ut etiam in res mobiles actionem in foro rei sitae institui possent, usus tandem (dubito ob l. 2. C. *ubi in rem agi* auctoritatem, apud Romanos?) introduxit. v. BERGER quando *Resolut. leg. obst.* p. 122. Vtique vero, quae domini destinatione et perpetui usus gratia in aliquo praedio habentur, cum quasi praedii partem faciant, eiusque naturam induisse videntur, immobilium iure censentur. Res incorporales, quanquam proprie neque mobiles, neque immobiles, praeter eas, quae soli partes sunt, et de quibus diligenter MENCKENIVS egit *Syst. Iur. Civil. sec. Ord. Pand.* lib. I. tit. IX. §. 12. vera et communis interpretatio genere bonorum mobilium comprehendit. Breuiter et bene BVRGVNDVS l. 1. p. 22. *nomina et actiones loco non circumscribuntur, quia*

Vis alienae legis in iure hereditario pro rerum diversitate.

sunt incorporales. In haec igitur omnia bona, nisi quid singulare conuenerit, ex domicilii lege, cui paruit defunctus, succeditur. At in rebus soli videndum est, an legem iis scripserit dominus territorii, qua ad alium illae heredem successorem que perueniant. Qua ratione ciuis Saxonicus, qui Dresdae positas lares atque in Franconia praedium habet, successorem in praedio ex lege Franconica, caeterorum bonorum heredem ex nostra vel etiam ex vrbsi statuto relinquit. Quod si Dresdae petitur hereditas, nonne tenebitur iudex Franconici territorii legem ratione praedii obseruare? Beneficiorum non memini. Nam beneficiariae leges praeter eas, quae clientibus subditis a principe suo feruntur, aut quibus etiam dominorum libertas de praediis in alterius territorio sitis disponendi circumscribitur, sunt nudae conuentiones, e quibus tamen ius vel ipse dominus dicit, et, dummodo hic dominii iuris dictionis que clientelaris limites non egressus sit, Princeps, penes quem territorii eius potestas est, iudicata a Paribus haud grauate exequitur.

X

*Qua lege ius
contractuum
et praescriptio-
num regatur?*

Ius etiam in loco contractus de contrahendi negotii forma statutum Princeps alterius ciuitatis in iudicando respiciet, et ex contractu eius loci lege perfecto actionem dabit, nisi alteruter contrahentium aut vterque in id, quod ipsi vetitum erat, consenserit, aut dies actionis exierit. Quam vero legem praescriptionis sequetur princeps in altero territorio iudicans? Suam, an loci, vbi contractus est initus? Vtique suam. Etenim actioni praescribitur, quod ex legibus iudicialiis est. His autem quisque in eo iudicio, in quo litigat, se submittit. Quod si tamen ad nos migrauerit, veteri sede relicta, qui

qui in foro prioris domicilii praescribere actioni nondum potuisset, intra quadriennium sane petitio illa restituetur. Non iuvat plura ex iis exemplis commemorare, quae magno numero collegit HERTIVS, neque etiam multitudinem eorum relatis omnibus iis, quae nobis in ipso rerum usu frequentissime obuenerunt, augere. Finiam disputationem in ea controuersia, cuius nuper actum iudicium de toto genere sollicitum reddidit, in qua omnium regularum cautionumque propositarum necessitas apparebit.

XI

Vir nobilis in ditioe his terris proxima tantam vim aeris alieni confluauerat, ut argentibus tandem creditoribus curia regiminis, cui parere debebat, et cuius sub potestate lares posuerat, omnem ipsi bonorum suorum alienationem ex lege Principis interdiceret. Ecce uero! adest qui litteras cambiales proferat, et medios inter tractatus concedendae remissionis vel publica auctoritate cum se et obaerati creditoribus institutos, nisi ipsi satis fiat, malam mansionem minetur. Quid ille? Cesso sui debitoris nomine, quod bonum esse importunus creditor nouerat, illa difficultate se expedit. Mox uero ab aliis non liberatus et multitudine creditorum, quibus soluere non potest, obrutus bonis suis omnibus cedit. Fit creditorum publica conuocatio: curator bonis datur. Hic nomina in Electorali Saxonia exacturus quibus pars aeris alieni expungi possit, cessionem eorum communi debitori factam comperit, vigilantem etiam cessionario breui solutum esse. Excitatus ab iratis creditoribus in factum actionem contra hunc cessionarium mouet. Contendit in suprema Curia Lipsiensi, ubi eum conuenerat, nullum atque irritum esse omne

Species singularis: cessionis nominis in alieno territorio interdicta.

cessionis negotium, cum illi, qui cessisset, iam eo tempore bonorum suorum alienatio interdicta fuisset. Laudat legem iudicariam nostram repetitae praelectionis ad tit. LI. cum qua lex Principis interdicens P. I. cap. 38. §. 4. ad verbum consentiat. Decisionem XXV. nobis an. 1748. publicatam allegat. Ostendit, l. 6. §. 7. *D. quae in fraudem creditorum* adeo quae etiam iuris communis auctoritate, qui post bona possessa debitum sibi receperit, hunc in portionem vocandum exaequandum quae caeteris creditoribus: neque enim debuisse praeripere post bona possessa, cum iam par conditio omnium creditorum facta esset: possessa autem bona videri iam tum, cum debitori eorum alienatio ob aeris alieni magnitudinem interdicta sit. BERGER. *Elect. Discept. for. Supplem. P. II. p. 842.* GRIEBNER. *Discours über die Chur-sächsische Processordnung ad Tit. LI.* Quod ab aduersario opponatur, cesso debitori solutionem non esse vetitam, id quidem, vt cessus solutione cessionario facta liberatus sit, non vero, ne accepta pecunia a cessionario reposci possit, efficere. Tota non facti, sed iuris controuersia in eo erat, quam vim alterius ciuitatis lex atque exteri Principis debitori cedenti omnem bonorum suorum alienationem interdicens decretum in Serenissimi Electoris territorio haberet. Videndum igitur erat ac cognoscendum, cessus debitor an principi interdicens omnino subsuisset? quae bona post interdictum alienata essent, vtrum in obaerati domicilio extitissent atque ex personae conditione legem accepissent? num; fraus iuri nostro publico facta ostendi posset? an lex in Saxonia-electoralis lata petitioni actoris obsisteret? Enimvero obaerato, qui cesserat, alienatio bonorum a Principe suo fuerat vetita: cessum debitoris, quanquam hic non minus, ac cessionarius Electoralis Saxoniae cuius erat, atque in territorio

ritorio Electoris nostri lares habebat, nomen iuris tamen intellectu in obaerati creditoris domicilio extiterat, adeoque lex huic de bonis suis in vniuersum scripta ad actionem cessam vel venditam procul omni dubio pertinebat: denique nihil in fraudem iuris factum erat, quin nostra lex iudiciaria ad tit. LI. cum illa peregrina amicissime conspirabat. Quae omnia cum reperirentur, in suprema Curia Lipsiensi lis iudicata est secundum actorem, et cessionarius ad pecuniam, quam ab obaerati debitore cesso acceperat, vniuersati creditorum reddendam damnatus. Nam et ratio legis Politicae anno 1577. toti imperio scriptae tit. 22. §. 4. qua principes obaeratorum in territoria sua fugientium bona ab iis requirere et *vniuersitati creditorum* seruare ac custodire iubentur, et argumentum a prodigo, cui suus Princeps bonis interdixerit, in hac causa valere videantur. Nec tamen diffiteri licet, contrariam placuisse sententiam, illustri Prouocationum Senatui m. Aprili 1773.